
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Reg. Gen. 465 

del 29.12.2021 

Reg. Part. 149 

Del 28/12/2021 

Oggetto: Censimento della  popolazione abitazioni 2020/2021- 
accertamento dell’  entrata dell’attività d’indagini sperimentali 
al 2021,  contributo fisso e  30% del contributo  variabile 
indagine da lista. 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno Ventotto del mese di Dicembre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

PREMESSO che: 
• Con deliberazione di G.M. n. 168 del 11/11/2020,  veniva costituito l’ Ufficio di 

Censimento Comunale, “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni  
2020”, al fine di espletare gli adempimenti preliminari per lo svolgimento del  
Censimento Permanente  della Popolazione e delle abitazioni 2021; 

• Con il medesimo atto veniva demandato, tra l’ altro al Responsabile dell’ U.C.C.  l’ 
istruttoria dei provvedimenti di nomina dei rilevatori; 

 

VISTI: 

• l’art. 1 commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020,  è stato indetto  e finanziato con un unico atto legislativo, il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09/07/2008, e dei relativi 
regolamenti attuativi; 

• il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 
23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, viene previsto l’istituzione dell’Ufficio di 
Statistica presso gli Enti Locali; 

• il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”  
approvato in data 08/10/2020, che detta le linee di indirizzo in merito alla 
pianificazione, all’ organizzazione e l’ esecuzione delle operazioni relative al censimento; 

• la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 27.10.2020, Prot. n. 2084551/20, avente ad 
oggetto “ Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività 
propedeutiche all’ edizione 2021 e successive”;  

• la comunicazione  n. 1d-  Prot. 11325225/21 del 12/04/2021 - Avvio attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione a delle Abitazioni 2021: 
rilevazione da Lista (IST-02494), con la quale sono state  fornite le comunicazione in 
ordine alla strategia generale del Censimento, alle specifiche tecniche della rilevazione, 
alle fasi e al calendario delle attività previste per la rilevazione censuaria 2021, alle 
modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi, stimati per gli UCC, agli 
adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet da utilizzare per le rilevazioni; 

 

DATO ATTO che per la suddetta attività censuaria l’ Istat eroga un contributo fisso di € 450,00, 

ed un contributo variabile di € 1.895,00, i contributi saranno corrisposti in due soluzioni e 
precisamente: 

• entro ottobre 2021 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento dell’ UCC e il 
30% della stima del contributo variabile; 

• entro maggio 2022 sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all’ attività di 
rilevazione da lista ed il contributo per la formazione. 



RITENUTO, quindi di procedere ad accertare  ed impegnare il suddetto contributo, nella 
misura di euro 1.119,30; 

PRECISATO che a norma dell’art. 179 comma 2 del vigente TUEL si tratta di 
accertamento non ricorrente, imputabile ed esigibile nell’esercizio corrente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
VISTO l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 VISTO lo statuto Comunale;  
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 12 del 25/11/2021, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 

 
VISTE le istruzioni ministeriali 

DETERMINA 

 

 

1. Di accertare, per quanto espresso in narrativa la somma di  € 1.119,30  al codice 
3.500.02.100.03518 del bilancio 2021/2023, annualità 2021, per  contributo  attività 
propedeutiche al 2021 indagini sperimentali (€ 100,80), contributo fisso funzionamento 
UCC (€ 450,00), ed acconto del 30% contributo  variabile della rilevazione da lista (€ 
568,50); 

2. Di impegnare la suddetta somma di € 1.119,30 all’ intervento 01.08.1.103.10076 del 
bilancio  esercizio finanziario anno 2021; 

3. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione del 
suddetto contributo al  personale dell’ UCC che ha espletato l’ attività censuaria; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’ Area Finanziaria per i 
rispetti adempimenti di competenza; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni consecutivi 

 
 

 

        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                   Il Responsabile dell’ U.C.C.                                                        

                                F.to  Santina Marzullo   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 1. 119, 30 imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n. 967/2021 

Floresta 28/12/2021 

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 28/12/2021 

                                                                                      Il Responsabile  

                                                                             F.to  Maria Carmela Pedalina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n.942    

dal 29.12.2021  al  13.01.2022 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


